
ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ»

 

663090, г.Дивногорск, с. Овсянка

 ул. Щетинкина, д.48

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 064

 

 «24» апреля 2014 года                                                                                                           г.
Красноярск

 

Резолютивная часть решение оглашена 22.04.2015.

В полном объеме решение изготовлено 24.04.2015.

 

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дел по признакам



нарушения законодательства о рекламе в составе: Председатель Комиссии –
заместитель руководителя управления - начальник аналитического отдела -
Харченко О.П., члены Комиссии: заместитель начальника контрольного отдела -
Чуракова О.А., старший государственный инспектор аналитического отдела -
Крицкая Ю.Н., рассмотрев дело № 064, возбужденное по признакам нарушения
обществом с ограниченной ответственностью  «В КАЖДОМ ДОМЕ» (663090,
Красноярский край, г.Дивногорск, с. Овсянка, ул. Щетинкина, д.48; ИНН 
2446032042,                     ОГРН 1122468043884) (далее – ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ»)
рекламы, содержащей признаки нарушения части 1 статьи 28 Федерального
закона «О рекламе»,

в отсутствие представителя ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В ходе наблюдения за соблюдением требований законодательства Российской
Федерации о рекламе сотрудниками Красноярского УФАС России выявлено
распространение на странице 12 еженедельной бесплатной газеты «В КАЖДОМ
ДОМЕ» № 43 (246) от 31 октября 2014 года рекламы, следующего содержания:
«Агентство недвижимости «Лидер». Покупка * продажа * обмен * аренда.
Квартиры, дома, дачи, гаражи, земельные участки. Долевое, ипотека, сертификаты
280-70-83 8-902-982-94-23» (Далее – Реклама). 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона «О рекламе» реклама - это
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на  привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание  интереса к нему и его продвижение на рынке.

Согласно части 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование
или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование,
для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

Рассматриваемая Реклама не содержит наименование или имя лица,
оказывающего финансовые услуги, что свидетельствует о наличии признаков
нарушения требований Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
ответственность за нарушение требований, установленных частью 1 статьи 28
Федерального закона «О рекламе», несет рекламораспространитель.

В силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе», рекламораспространителем
рассматриваемой Рекламы является ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ».

По данному факту Красноярским УФАС России 22 января 2015 года возбуждено
дело             № 064 в отношении ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ» по признакам нарушения
части 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» (далее – Дело).



Определение о возбуждении Дела (исх. № 1055 от 22.01.2015) было направлено в
адрес                       ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ» заказным письмом с уведомлением. На
рассмотрение Дела представитель ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ» не явился,
запрошенные определением о возбуждении Дела документы и сведения в адрес
Красноярского УФАС России не представлены.

На момент рассмотрения Дела Комиссия Красноярского УФАС России не
располагала информацией о надлежащем уведомлении ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ»
о времени и месте рассмотрения Дела.

В ходе рассмотрения Дела Комиссией Красноярского УФАС России было принято
решение об отложении рассмотрения Дела в связи с необходимостью получения
дополнительных доказательств.

Определение об отложении рассмотрения Дела и продлении срока его
рассмотрения            (исх. № 3066 от 19.02.2015) было направлено в адрес ООО «В
КАЖДОМ ДОМЕ» заказным письмом с уведомлением. На рассмотрение Дела
представитель ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ» не явился, запрошенные определением о
возбуждении Дела документы и сведения в адрес Красноярского УФАС России не
представлены.

На момент рассмотрения Дела Комиссия Красноярского УФАС России не
располагала информацией о надлежащем уведомлении ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ»
о времени и месте рассмотрения Дела.

В ходе рассмотрения Дела Комиссией Красноярского УФАС России было принято
решение об отложении рассмотрения Дела в связи с необходимостью получения
дополнительных доказательств.

Определение об отложении рассмотрения Дела (исх. № 5167 от 20.03.2015) было
направлено в адрес ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ» заказным письмом с уведомлением
и вручено 24.03.2015 (уведомление о вручении почтового отправления № 660 017 24
27 660 9). На рассмотрение Дела представитель ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ» не
явился, запрошенные определением об отложении рассмотрения Дела документы
и сведения в адрес Красноярского УФАС России не представлены.

Согласно пункту 30 Правил рассмотрения Антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации
от 17.08.2006 № 508 (далее – Правила) рассмотрение дела в отсутствие сторон
возможно лишь в случаях, если имеются данные об их своевременном извещении
о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило мотивированное
ходатайство об отложении рассмотрения дела или указанное ходатайство не
удовлетворено антимонопольным органом.

На момент рассмотрения Дела Комиссия Красноярского УФАС России
располагала информацией подтверждающий тот факт, что ООО «В КАЖДОМ
ДОМЕ» уведомлено о месте и времени рассмотрения Дела, ходатайств об
отложении рассмотрения Дела от ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ» в адрес
Красноярского УФАС России не поступало.

На основании вышеизложенных обстоятельств Дело было рассмотрено Комиссией



Красноярского УФАС России в отсутствие представителей ООО «В КАЖДОМ
ДОМЕ».

В ходе рассмотрения Дела, Комиссией Красноярского УФАС России установлены
следующие обстоятельства. 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона «О рекламе» реклама - это
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на  привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание  интереса к нему и его продвижение на рынке.

Рассматриваемая Реклама содержит все необходимые юридические признаки
рекламы, позволяющие определить ее именно в этом качестве и отличить от
информации не рекламного характера: предназначена для неопределенного
круга лиц; преследует строго заданные цели информирования: продвижение на
рынке, призвана формировать и поддерживать интерес к услугам и товарам,
оказываемым соответствующим рекламодателем.

Согласно пункту 2 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» финансовая услуга - банковская услуга, страховая услуга, услуга на
рынке ценных бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая
финансовой организацией и связанная с привлечением и (или) размещением
денежных средств юридических и физических лиц.

 Согласно пункту 6 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» финансовая организация - хозяйствующий субъект, оказывающий
финансовые услуги, - кредитная организация, кредитный потребительский
кооператив, страховщик, страховой брокер, общество взаимного страхования,
фондовая биржа, валютная биржа, ломбард, лизинговая компания,
негосударственный пенсионный фонд, управляющая компания инвестиционного
фонда, управляющая компания паевого инвестиционного фонда, управляющая
компания негосударственного пенсионного фонда, специализированный
депозитарий инвестиционного фонда, специализированный депозитарий паевого
инвестиционного фонда, специализированный депозитарий негосударственного
пенсионного фонда, профессиональный участник рынка ценных бумаг.

Согласно части 1 статьи 1 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ «Об
ипотеке (залоге недвижимости)» по договору о залоге недвижимого имущества
(договору об ипотеке) одна сторона - залогодержатель, являющийся кредитором
по обязательству, обеспеченному ипотекой, имеет право получить удовлетворение
своих денежных требований к должнику по этому обязательству из стоимости
заложенного недвижимого имущества другой стороны - залогодателя
преимущественно перед другими кредиторами залогодателя, за изъятиями,
установленными федеральным законом.

Учитывая вышеизложенное, указанная Реклама является рекламой финансовых
услуг.

Согласно части 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование
или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование,



для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

Рассматриваемая Реклама не содержит наименование или имя лица,
оказывающего финансовые услуги, что нарушает требования части 1 статьи 28
Федерального закона                            «О рекламе».

В соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
ответственность за нарушение требований, установленных частью 1 статьи 28
Федерального закона «О рекламе», несет рекламораспространитель.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона «О рекламе
рекламораспространитель – это лицо, осуществляющее распространение
рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

Информация о рекламораспространителе рассматриваемой Рекламы
содержится в выходных данных газеты «В КАЖДОМ ДОМЕ» № 43 (246) от 31 октября
2014 года, учредителем которой является ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ».

В  соответствии со свидетельством Управления Федеральной службы по надзору в
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций ПИ № ТУ 24-
00632 от 25.10.2012 еженедельная бесплатная газета «В КАЖДОМ ДОМЕ»
зарегистрирована в качестве средства массовой информации, учредитель – ООО
«В КАЖДОМ ДОМЕ», адрес редакции - 663090, Красноярский край, г. Дивногорск, п.
Овсянка, ул. Щетинкина, д. 48.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц
                                    ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ» зарегистрировано в качестве
юридического лица 09.08.2012 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой
службы № 23 по Красноярскому краю за основным государственным
регистрационным номером 1122468043884.

Исследовав материалы Дела, Комиссия Красноярского УФАС России установила,
что в силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе»
рекламораспространителем рассматриваемой Рекламы является ООО «В
КАЖДОМ ДОМЕ».

На момент рассмотрения дела Комиссия Красноярского УФАС России не
располагала информацией, подтверждающей тот факт, что нарушение
требований части 1 статьи 28 Федерального Закона «О рекламе» ООО «В
КАЖДОМ ДОМЕ» устранены. 

На основании изложенного, руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1
статьи 36 Федерального Закона №38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами
30, 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 



1.Признать ненадлежащей  Рекламу, распространяемую ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ»,
поскольку в ней нарушены требования части 1 статьи 28 Федерального Закона «О
рекламе».

2.В соответствии с пунктом 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе выдать ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ» предписание о
прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

3.Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Красноярского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 

 

Председатель Комиссии  

         О.П. Харченко

 

 
Члены Комиссии  Ю.Н. Крицкая

  
 

 

  О.А. Чуракова

 

 

 

 

 

 

Крицкая Юлия Николаевна

(391)211-24-54

ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ»



 

663090, г.Дивногорск, с. Овсянка

 ул. Щетинкина, д.48

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 064 О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

 

«24» апреля 2015 года                                                                                                       г.
Красноярск

 



Председатель Комиссии    О.П. Харченко

  
 

 
Члены Комиссии       Ю.Н. Крицкая

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе: Председатель Комиссии –
заместитель руководителя управления - начальник аналитического отдела -
Харченко О.П., члены Комиссии: заместитель начальника контрольного отдела -
Чуракова О.А., старший государственный инспектор аналитического отдела -
Крицкая Ю.Н., на основании своего решения от 22.04.2015 по делу                 № 064  о
признании ненадлежащей рекламы, распространяемой обществом с
ограниченной ответственностью  «В КАЖДОМ ДОМЕ» (663090, Красноярский край,
г.Дивногорск,                      с. Овсянка, ул. Щетинкина, д.48; ИНН  2446032042, ОГРН
1122468043884) (далее –                               ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ») и в соответствии
с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального Закона №38-ФЗ
«О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ» в течение 10 дней с момента получения настоящего
предписания прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о
рекламе, а именно: прекратить распространение рекламы, содержащей
нарушение части 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

2. ООО «В КАЖДОМ ДОМЕ» представить в течение 5 дней с момента исполнения
пункта 1 настоящего предписания  в Красноярское УФАС России доказательства
прекращения нарушения законодательства о рекламе Российской Федерации.

 

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Красноярское УФАС России вправе в
соответствии с пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях наложить на должностных лиц штраф в
размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от
трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

 

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 

 

 



Члены Комиссии       Ю.Н. Крицкая

  
 

 
  О.А.Чуракова

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Крицкая Юлия Николаевна

(391)211-24-54


